A quo tempore semper suauitas illa maius augmentum sumere coepit. Accidit

autem vt aliquando, amicum quendam pro culpa sua obiurgans, iustæ reprehensionis mensuram excederet, nec tamen atquequam ad sacrosancta hæc mysteria sumenda accederet, exasperatam fratris conscientiam per satisfactionem lenire curaret. Vnde factum est, vt sacram hostiam sumens, pro mellea spiritualis suauitatis dulcedine, qua antea recreari consueuerat, os suum quasi felle & absynthio amaricari sentiret. Quocirca reatum suum ad memoriam reducens, & pro culpa minus discretæ increpationis humillima satisfactione pœnitentiam agens, amico suo confestim se reconciliauit.

## DOCUMENTVM.

**F**ili, quandoquidem vides gratissimum esse DEO ad cœnam Dominicam pergere, noli esse surdus ad ipsius vocationem, ne tanquam ingratus puniaris: Accede autem caue ne cum proximi odio aut rancore ad eam te ingeras, alioqui, quemadmodum hi, suauis illa consolatione, qua Sacramentum hoc piè sumentes refecti, priuaberis.

Orabis pro illis qui inter sese discordant & rixantur, vt DEVS illis pacem & amorem largiatur.

EXERCITIVM XXXVII.

*Sanctissimum hoc Sacramentum Arbori vitæ simile esse. Gen.*

*Cap. 2.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. CONTEMPLARE Anima Christiana DEVM, quando cœlum & terram creavit, simul condidisse terrestrem Paradisum, hoc est locum quendam amoenissimum, multis arboribus consitum, cuius fructus aspectu pulcherrimi, & gustu suavissimi erant: idque ad hominis usum ac ministerium.

2. CONSIDERA in medio Paradisi, DEVM constituisse arborem vitæ, quam incredibile est, admirandę fuisse pulchritudinis, quandoquidem in optimo Paradisi loco collocata fuit.

3. EXPENDE tecum, Arboris huius fructu, virtutem habuisse vitam hominis: ita conservandi, & prolongandi, ut sine infirmitatibus, sine morte, sine molesta senectute, semper sanus, fortis & vegetus vitam traduceret.

4. CONSIDERA in medio Ecclesie, quæ est Paradisus salutis, à Christo institu-

tum fuisse Altaris Sacramentum, quod cetera Sacramenta, dignitate, atque perfectione antecellit.

5. REVOLVE tecum, Sacramenti huius fructum non modò conseruare vitam temporalem, sed etiam homini dignè illud sumentis, vitam æternam ac beatam in cœlis conferre; quod arbor vitæ facere nequibat.

## COLLOQVIUM.

**N**on ambigo Domine, hanc arborem vitæ admirabilem extitisse, cuius fructus tam potens & efficax fuit, vt vim haberet, vitam hominum, tam diu in sanitate conseruandi; quousque sine morte ad vitam cœlestem & sempiternam transferrentur. Nec illud me laet hanc arborem omnibus Adami filijs charissimam futuram fuisse, eo quod vitam, quæ est omnium quæ sunt in homine carissimum & desideratissimum, sine vlla senectutis molestia sustentasset. Sed hæc quid sunt, si cum pretioso hoc Sacramento conferantur, cuius virtus, arboris vitæ vires, longo interuallo superat. Vitam conseruare & meliorem non efficere parum prodest: facere vt quis longo viuat tempore, & non vt Deo gratus acceptusque

DESAC. EYCHARISTIAE. 252

usque sit, perexiguum est. Bonitas enim illa quæ in statu innocentia in hominibus extitisset, non ab arbore vitæ, sed ab illius status proprietate extitisset. Ad hæc quod filij Adam sine morte in cœlum ad beatam vitam translati fuissent, non id arboris vitæ effectui, sed diuinæ ordinationi acceptum referri debuisset. Sed augustissimum hoc Sacramentum, donis & gratijs quæ confert, nos meliores, sanctiores & Deo acceptiores reddit: vitam spiritualem, quæ corporea præstantior est, in nobis conseruat: & demum in Cœlo vita immortalis ac beata nos imperit. Præterea arbor vitæ non iuuabat, nisi actu fructus eius manducarentur: at salutiferum hoc Sacramentum, non modò ei qui actu illud sumit, prodest: sed etiam illius desiderio flagranti, multa dona confert: quin & honorantem, & adorantem tantummodo non parum iuuat, & potentem virtutem. O potentiam liberalem quæ omnem nostram actionem, licet exiguam, ad honorem gloriosi huius Sacramenti peractum, tam copiosè remunerat. Quis non obstupescat audiens, interim dum venerabile Sacramentum in terra adoro, mihi coronam gloriæ crescere in Cœlo. Verè Domine confiteor, quod *magnus es tu*, & in magnis & mirabilibus

operibus patrandis, *non est similis tui Domine.*  
 Cæterum quæ comparatio potest esse alia  
 inter arborem vitæ, & diuinum hoc Sacra-  
 mentum, quam illa, quæ est inter creaturâ  
 & Creatorē? si tamen inter illos potest esse  
 aliqua cōparatio? O Adam hæc tua arbor  
 non erat plusquam arbor, in terra plantata  
 & è terra nascens: sed in hac sacra hostia  
 verè continetur is, qui in Paradiso terrestri  
 creauit hanc arborem, ei que admirabilem  
 hanc virtutem contulit. Eia Anima mea  
 surge, ad eam sacrum Altare, in quo cœ-  
 lestis vitæ arbor est. Accedamus ad illam  
 quia DEVS non constituit ibi Cherubim  
 cum gladio flammeo & versatili, quem ad  
 modum in terrestri Paradiso, vt custos esset  
 arboris vitæ, ne Adamus reuertetur &  
 manducaret de fructibus eius. Imo Crea-  
 tor & Dominus Cherubinorum inuitat  
 nos ad hanc arborem, & cupit nos ex illa  
 sæpè vesci, quia voluit eam esse cibum no-  
 strum;

## ORATIO:

**A**gnosco Domine, me vitam à te habere.  
 Are, tu mihi eam impertitus es, eam-  
 demq; conseruas: concede ergo mihi hæc  
 gratiam, vt eam tuis obsequijs totam im-  
 pendam.

*pendam: Da mihi spiritum tuum Seruator mi, vt sollicitior sim de bona, quam de longa vita. Amen.*

MIRACVLA.

**I**N Chronicis S. Dominici narratur de S. Stephana de Soncino, eam cum aliquādo Missæ sacrificio interesset, vidisse in sacra hostia puerulum admirandæ pulchritudinis, à cuius facie procedebant radij coelestius penetrantes: simulque audiuisse cantus coelestes suauissimos. Quam gratiam DEVS illi concessit, propter victoriam, quam de Diabolo, qui eam in Sacramenti fide tentauerat, reportarat. Alio tempore Diabolus maximam in ea sitim nocturno tempore excitauit, vt bibens, sequenti festo die, communicare nequiret. Sed illa ne sacra communione fraudaretur, à potu se abstinauit: quare dæmon confusus abcessit, ipsa vero altero die in Sacra communione tanta voluptate delibuta fuit, vt in virtute huius arboris vitæ coelestis, quadraginta diebus sine vlllo alio cibo permanserit.

De sancto hbrulpho scribitur: cum iam decrepitus & infirmus esset, ira omnes cibos in fastidium ei versos fuisse, vt non modò illos videre non posset, sed nec audi-

re quod nominarentur: Idem quadraginta septem diebus solo hoc Sacramento scilicet, quo tempore tales in se vires sentiebat, ut alijs magna cum efficacia, quasi delicatis cibis nutritus esset, prædicaret.

Cæsius *lib. 9. cap. 47. in hist. sua.* & Iac. de Voragine *de solemn. corp. Christi*, referunt foeminam quandam ex multa deuotione sæpe solitam fuisse communicare: quæ quantò plus cœlestem cibum appetebat, tantò amplius corporalem fastidiebat. Quod ubi sensit, ex permissione sacerdotis sui singulis diebus Dominicis communicauit. Cui cibus ille vitalis tantam contulit fortitudinem, ut sine omni esurie corporali, proximam expectaret Dominicam: hoc multo tempore acitans, gratiam sibi collatam prædicto sacerdoti confessa est. Ille verò cum Episcopo loci rem tam mirabilem recitasset, timens Episcopus ne forsitan aliquid diabolicæ fallaciæ subisset, monuit eum, ut rei veritatem experiretur, & loco Domini corporis hostiam non consecratam ei porrigeret. Fecit ille ut iussus fuerat, moxque foemina factum ignorans, ut domum redijt, tam vehementer esurire cœpit, ut morituram se crederet, si non statim cibum sumeret. Currentis tamen prius ad Sacerdotem, & eandem faciem

DE SAC. EVCHARISTIAE. 287

mem peccatis suis imputans, pedibus eius se prostravit, & gratiam diuinitus collatam sibi subtractam, lachrymabiliter exposuit. Re intellecta, ingenti gaudio perfusus est, & DEO gratias egit, qui facit mirabilia magna solus: Deinde obtulit ei verum Christi corpus, cuius virtuti mox omnis esuries cessit, & gratia subtracta redijt. Episcopus etiam, cum de toto huius rei successu à prædicto Sacerdote certior redditus esset, DEVM glorificauit.

DOCUMENTVM.

**F**ili, multa egerunt Sancti, ex speciali inspiratione spiritus sancti, quæ referuntur non ad imitandum, sed ad admirandum, & laudandum DEVM, qualia sunt hæc quæ iam retulimus. Tutandum da operam, vt pia cum mentis deuotione, præciosum hoc Sacramentum sumas, quia plurimum placebis DEO, etiamsi miranda hæc minimè facias.

Orabis pro pauperibus infirmis, qui nõ habent, vnde suæ infirmitati commodè prouidere possint, vt DEVS gratia sua illis opifuletur.

EXER-

## EXERCITIVM XXXVIII.

*In illa S. Ecclesie verba. O Salutaris Hostia, quæ Coeli pan-dis ostium.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE Carissime frater, peccatum inter alia mala hæc duo efficere: vnum est, quod mortem adfert Animæ: quia tollit ab ea gratiam, & charitatem, quæ vitam spiritualem ei conferunt. Atque hinc est, quod peccatum appellatur mortiferum: Anima etiam dicitur mori spiritualiter.

2. **C**ONSIDERA, alterum malum quod peccatum efficit esse: quod Cælum claudit peccatori, qui quoniam DEO peccatum rebellat, ius regni Cœlestis amittit: ideo quæ hæc hæreditate exclusus, Cœlorum portæ meritò illi obserantur.

3. **E**XPENDERE tecum, sanctissimum hoc Sacramentum inter alia commoda, duo bona, duobus hæc malis opposita, secum adferre. Quorum prius est, quod Animæ salutem tribuat: non aliter atque cibus corporeus salutem & sanitatem corpori impertit: ideo quæ rectè de illo canit Ecclesia.

DESAC. EUCHARISTIAE. 259.

clesia, *O salutaris hostia*: quia nimirum salutē confert.

4. **CONSIDERA** alterum salutaris huius hostiæ bonum esse, quod Cœlum referet: quia dum gratiam Animæ largitur, simul etiam ius ad Cœlestem hæreditatem illi tribuit: ideoque rectè de illa dicitur, *Quæ Celi pandit ostium*.

5. **REVOLVE** tecum, quia homo in hac vita nihil maius & eximius sperare potest, quam esse in gratia DEI, & Cœli ianuam habere apertam: magna in æstimatione habendam illi esse salutarem, hanc hostiam, à qua vtrunque dependet.

COLLOQVIVM.

**D**omine non parvus est hic fauor, quod nobis Sacramentum tale impertiueris, quod Cœli ianuam nobis referet: Verum Anima mea, quid prodest ianuam habere apertam, nisi etiam epistolas habeamus cōmendatitias, ut expeditus per eam nobis detur ingressus? Sed quis eas literas nobis largietur? Quis ad hoc aptior, quam DEI filius, qui in Sacra hostia præsens est? Anima mea bono sis animo, quia huius salutiferi Sacramenti ope adiuti, poterimus securi cōpergere, quia nulla erit  
adi

ad ingrediendum difficultas futura. Ceterum adverte, ingrediendum esse per angustam portam: quare si te in superbiam erigis, aut nimium terrenis rebus oneras, non poteris per eam intrare: quia Saluator ait *Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum Caelorum.* Opus est ergo ut simus instar paruulorum, humiles & mansueti: hae duae conditiones si in literis nostris inuentae non fuerint, foris manere cogemur: idemque is qui in sacra Hostia praesens est, exclamat: *Discite, inquit, a me quia mitis sum, & humilis corde.* Qui non didicerit mansuetudinis & humilitatis lectionem, non poterit appellari discipulus huius Magistri: qui autem non fuerit discipulus eius, eò, ubi ille manet, pertingere non valebit. Eia anima mea, habeamus pro nobis salutarem hanc Hostiam, sic enim fieri non poterit ut repellamur: quia cum illa sit aeternae gloriae pignus, propter illam necessario admittemur. O Pater aeternae, tu donasti Ecclesiae militanti, pretiosum hoc pignus obedientissimi Filij tui, ut deuictis & superatis inimicis, ille nobis caelorum portas reseraret, ut eas ingrederemur, ibique triumpharem.

O benedicte IESU tu es ostium. Ecce Pater caelestis, Filium tuum. Aperit ergo nobis

DE SAC. EVCHARISTIAE. 261

nobis, cœli ianuam, & vt eam ingrediamur  
permitte. Anima mea futurine sperabas,  
tali beneficio decorari, quod Dominus v-  
niuersi, post promissionem Regni cœlorū,  
largiretur nobis in terra vnigenitum Fili-  
um suum pignoris & ostij vice? O liberali-  
tatem inauditam. O Domine apud nos  
moris est, vt qui pignus dat, aliud quid pro  
pignore accipiat. Sed tu sine vllius rei à  
nobis receptione, dedisti nobis pignus im-  
mensi valoris, vt postea nobis impertires  
gloriæ coronam in Cœlis. Noua est Domi-  
ne, hæc contrahendi methodus. Beati qui  
tecum hoc pacto negotiantur & contra-  
hant.

ORATIO.

**M**isericordissime DEVS, quemadmo-  
dum tibi placuit me propter regnū  
cœlorum creare: quemadmodum adhuc  
omnes homines saluos fieri desideras: ita  
etiam placeat tibi hanc mihi gratiam im-  
pertiri, vt Sacramento huic, quod in salu-  
tis meæ pignus mihi tribuisti, addictissimus  
sim. Fac Domine, vt illud reuerenter in  
terris honorem, vt ab eo mihi ianua rese-  
retur in cœlis. Amen.

MIRA-

## MIRACVLA.

**V**etus fuit consuetudo Constantino-  
 poli, vt quando multæ particulæ pu-  
 ri & immaculati corporis Christi Dei no-  
 stri superessent, pueri impuberes, qui scho-  
 las frequentabant, accerserentur, easque  
 manducarent. Quodam igitur tempore, cū  
 hoc fieret, filius cuiusdam hominis, He-  
 bræi quidem opinione, arte autem Vitri-  
 arii, vna cum pueris versatus, sacrorumque  
 mysteriorum, particeps effectus est. Cum  
 que longiorem ibi moram traxisset, pa-  
 rentibus ab eo causam percunctantibus,  
 respondit vti res se habuit, seque cum alijs  
 pueris pariter cōmedisse ait. Hebræus pa-  
 ter, bile, furore & iracundia inflammatus,  
 in clibanum ardentem, in quo vitrum for-  
 mare solebat, puerum conijcit. Postquam  
 verò mater puerum quæritans, reperire  
 non potuit, passim per totam urbem ibat,  
 DE VM cum gemitu obtestans, & flebili-  
 bus lamentis se dedens. Triduo autem post  
 ad ostium officinæ viri sui, consistens, lu-  
 ctu miserabiliter diuexata, nomine pue-  
 rum compellat. Puer matris vocem vt ag-  
 nouit, è clibano responsum dat. Mater et  
 fractis foribus intrò irrupit, videt puerum  
 in medijs carbonibus candentibus consi-

l. Rentem,

DE SAC. EVCHARISTIAE. 263

stentem, illa sum ab ignis incendio. Qui cum rogaretur, quo pacto illa sum manserit: Mulier, inquit, veste amicta purpurea crebro ad me venit, porrexit aquam, qua carbonum flammis corpus ambientes extinguere: cibum denique dedit, quoties esuriebam. Qua re ad Iustinianum Imperatorem perlata, puerum cum matre lauacro regenerationis tingi iussit: patrem autem pueri, qui in numerum Christianorum adscribi recusauerat, in sycis cruci affigi curauit. Hæc Euagrius *lib. 4. cap. 35. hist. Eccles. & Nicepho. lib. 17. cap. 25.*

In Speculo Exempl. *dist. 7. cap. 39.* referatur. Patrem Iohannem de Aluernia cum quadam vice pro defunctis Missam celebraret, magno cum pietatis affectu, eas sanctissimo huic Sacramento commendasse, ut à Purgatorij pœnis illius virtute eximi mererentur. Placuit Deo tantopere hæc deuotio, ut eodem momento portæ Cœlorum referarentur, & magnus animarum numerus liberaretur, quas ipse in sublime volare, & cœlos ingredi conspiciebat.

## DOCUMENTVM.

**F**ili, sis salutifero huic Sacramento ad  
*distissimus: cuius virtus tanta est,*  
 sub illius protectione degens, in hac vita  
 à multis periculis te liberaturum & pro-  
 tecturum, & in altera vita cœlorum por-  
 tas tibi patefacturum sit.

Orabis pro iustitiam administrantibus  
 vt muneribus & inordinatis affectibus ni-  
 sinant se excæcari.

## EXERCITIVM XXXIX.

*De Venerabili Sacramento, quatenus  
 datur pro Viatico.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE fidelis Christi-  
 losiorem esse quàm horam mortis, quan-  
 do nimirum ex hac vita ad aliam transi-  
 rus est: tũ enim sensus deficiũt, & dæmoni-  
 tentationes augentur, ac proinde plurimũ  
 salutis suæ iacturam faciunt.
2. **C**ONSIDERA veram causam, cur alij  
 in cœlesti paradiso, alij verò in inferno co-  
 stituti sunt, non aliam esse, quàm quod illi in

DE SAC. EUCHARISTIAE. 265

in gratia DE I, hi verò in eiusdem offensa spiritum reddiderunt: magni igitur inter-est, benè vel malè ex hac vita egredi: ex eo enim vel æterna salus, vel sempiterna dam- natio nostra dependet.

3. EXPENDE tecum, benignissimū IESVM, quia non ignorabat, nostrum in hoc itinere conficiendo periculum, pro- vidisse nobis de cœlesti hoc viatico, ut per illud ad benè ac fœliciter id peragendum iuuaemur, & ab omnibus periculis exime- remur.

4. CONSIDERA, nihil tantoperè audaciam Dæmonum in mortis articulo comprimere, quàm sacram Communionem: quia in illa saluator noster, qui salutem nostram ardentissimè desiderat, præ- sens est, & nos contra malignorum spiri- tum astus ac molitiones munit & robo- rat.

5. REVOLVE tecum, quod cum Christus sit *Via, veritas, & vita*, æger qui eū in sacra Hostia dignè suscipit, talem secum habens viæ comitem, securus esse possit, se à vera semita non aberraturum, nec vllis inimicorum fraudibus circumuenièdum, nec denique mortem æternam incursum esse.

## COLLOQVIVM.

Saluator mi, nimiam de salute mea curam & sollicitudinem geris: sufficebat quod in vita plurima mihi media contulisses, quibus adiutus, in gratia tua vivere potuissem: sed non fuit eo contenta Charitas tua, que voluit mihi etiam in morte prouisum esse de diuino hoc viatico, quod mihi opem ferret, ad viam, inter hostes meos qui eam obsident, iterque meum impediunt, querunt, faciendam. Sit tibi Domine miles ac millies laus & benedictio, quia *parasti in conspectu meo mensam aduersum eos, qui tribulant me.*

Salutifer hic cibus quem mihi pro hora preparasti, quando ad portas mortis appropinquauero, non modo me confortabit, sed etiam Dæmones, qui tum temptationibus me molestare conabuntur, perterrefaciet. Tum poterò cum Prophetis canere & dicere: *Benedictus sis Domine, qui exaltas me de portis mortis, ut annunciem laudes tuas in portis Syon.* O bone IESU, quam amabilis & benignus es: quandoquidem satis tibi non est, me exaltare & vindicare de portis mortis, sed etiam vis, ut laudes tuas in Cælorum portis prædicem & decantem: quod aliud nihil est, quam beneficium

ficium beneficio cumulare.

Auerte nihilominus Anima mea, magnum illum Eremitam Hilarionem, postquam septuaginta annis in aspera poenitentia Deo seruiuisset, cum morti appropinquaret, de corpore exire, & ad aliam vitam transire trepidasse: hinc enim est quod animam suam sic alloquitur. *Egredere quid times? Egredere Anima mea quid dubitas? Septuaginta propè annis seruiuisti Christo, & mortem times. Quid facies Anima mea, quæ non uixisti in solitudine, uti Hilarion, nec sufficientem pro sceleribus tuis poenitentiam egisti? Modo est tempus ut tibi de rebus necessarijs prouideas, quandoquidem transeundum tibi est ad aliam vitam, ubi ignoras qualis tibi fors obuentura, vel ad quod receptaculum itura sis.*

Aspice quod etiam S. Mater Ecclesia sollicitissima sit in orando pro fidelium animabus, ut à periculis in altera vita post animæ redditionem occurrentibus liberentur: Nonnunquam orat ut eripiantur *de pena inferni, & de profundo lacu. Aliquando precatur: libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obscura tenebrarum loca.*

Quandoque S. Michaeli Archangelo ceterisque beatis spiritibus eas commendant. At Anima mea diuinum hoc viaticum si  
M 2            susceperis,

fufceperis, tecum habebis Angelorum Do-  
minum, qui fecurè deducet te, ac fortiter  
contra infernalium monftrorum infultus  
& molitiones defendet. Probè noſti An-  
ma mea, omnes viatores, maximam curam  
habere viatici ad iter neceſſarij: Quam  
igitur charius debet tibi eſſe viaticum  
hoc ſpirituale, præſertim cum iter me-  
dum, longum ſit & periculoſiſſimum: que-  
re ut tum illud deuotè poſſis ſuſcipere,  
operam, ut modò magna cum animi  
uotione illud ſumere conſueſcas.

## ORATIO.

**M**iſericordiſſime DEVS, qui pro  
dementia tua ſemper opem ſeruas  
ſitatem patientibus, te obſecro, per viſcerum  
pietatis tua, ut in mortis mea articulo  
non deſeras, ne lupis infernalibus præ-  
efficiar: ſed libera me ab inferni pericu-  
lis, ut in caeſti Hieroſolyma, laudem  
as in ſacula ſaculorum decantem.

## MIRACVLA.

**S**cribit Surius die 29. Decemb. cap. 4. de  
 SS Ebrulpho, cum ei relatum esset Fra-  
 trem Ansbertum sibi amicissimum, ex hac  
 vita sine sacra Communione discessisse,  
 vehementer contristatum esse: erat enim  
 Sacramento huic deuotissimus, & quantā  
 in articulo mortis opem homini submini-  
 straret, non ignorabat: Infremuit ergo spi-  
 ritus, oransque & lachrymans venit ad le-  
 ctum eius, aitque ad defunctum: Eheu fra-  
 ter, cur abiisti sine Communione? Cur tan-  
 to bono defraudatus es? Cumque hoc pa-  
 cto interiorem animi dolorē exprimeret,  
 Dāvs vt illum consolaretur, animam  
 fratris defuncti ad corpus redire iussit. Ape-  
 riens igitur oculos, quasi à somno exper-  
 gefactus, Tū, inquit, es Domine qui me vo-  
 cas. Vir sanctus respondit: Ego sum: sed die  
 mihi vbi interim fueris, & quid videris. Et  
 ille. Reuocasti me, inquit, à labore itineris,  
 quo me cruciabat aduersarius. Et vir san-  
 ctus. Vis ait, Eucharistiam accipere? Respō-  
 dit: Volo. Cumque corpus & sanguinem  
 Domini accepisset, rursus pacis somno  
 obdormiuit.

sanctus Ambrosius morti vicinus, sum-  
 moperè sacrum hoc viaticum desiderabat,

M 3.

sed

sed quia loquelam perdiderat, cordis sui desiderium explicare nequebat. De v s autem nocte illa S. Honorato Episcopo Vercellensi tertio apparuit, monuitque illum ut pergeret ad porrigendum Ambrosio seruo suo, salutare viaticum. S. Ambrosius sacrosanctum Christi corpus cernens, in spiritu exultavit, & magna cum animi deuotione illud sumpsit.

De S. Hieronymo scribitur, eum paulo antequam moreretur, sacrum viaticum postulasse, allatumque genibus in terra sacro instrata flexis, multis cum lachrymis suscepisse.

## DOCUMENTVM.

**H**inc potes cognoscere fili, quantum tibi sanctum hoc viaticum, quoad alteram vitam profuturum sit. Verum ut in morte digne illud sumere possis, opus est, ut modo ei addictissimus sis, & saepe ex pia cordis affectione, sumere consuecas.

Orabis pro agonizantibus, ut ad felicitatem ex hac vita egressum De v s illis in fide firmitatem, & de peccatis contritionem largiatur.

EXERCITIUM XXX.

*Sanctissimum hoc Sacramentum non tantum viuis sed etiam defunctis prodesse.*

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE serue DEI, factæ huius hostiæ virtutem hac vitâ non terminari, sed etiam in alteram vitam se extendere: quia Christus, qui in ea reuera præsens est, non tantum in hac, verum etiâ in altera vita dominatur: & illi inclinant se omnes creaturæ, in Cœlo, terra & inferno.

2. **C**ONSIDERA, omnes illos, qui in diuina gratia moriuntur, & pro peccatis suis in hac vita nondum plenè satisfecerunt, etiam si ea confessi fuerint, in altera vita in Purgatorij pœnis id luituros esse: cuius ignis, quia cum Inferni igne idem est, purgando incredibiliter cruciat animas.

3. **E**XPENDERE tecum, Purgatorij pœnas tam graues & acerbis esse, vt omnes præsentis vitæ pœnas longè superent. Imo vii quidam SS. Doctores aiunt: Minima Purgatorij pœna, plus quam quælibet huius

ius vitæ pœna cruciat: ac proinde maluerit electi annis multis in maximis huius vitæ afflictionibus & cruciatibus persistere, quam vel uno aut duobus diebus in Purgatorio.

4. **CONSIDERA**, Animas in Purgatorio constitutas; dum vident se à Cœlesti gloria retardari, propter negligentiam in peccatis per pœnitentiæ opera expiandis, admissam, vehementer affligi. Hæc autem pœna quam pœnam damni vocant, maior est illo cruciatu quem ab igne patiuntur: ob ingens desiderium quo tenentur, videntur

DEVM.

5. **REVOLVE** tecum, Sacrosanctam hanc Hostiam, posse liberare ab omnibus his pœnis & angustiis: quia pro animabus in Purgatorio detentis oblata, ad luendam peccatorum debita illis opitulatur: Atque inde fit, quod multæ animæ sanctissimi huius Sacramenti virtute à pœnis illis exemptæ, ad regna Cœlorum euehlent.

#### COLLOQVIVM.

**I**uste meritoque Domine in altera vita animaduertis in delinquentes, qui in hac vita puniti non sunt: quia quemadmodum misericordia vult, nullum bonum esse

sine remuneratione: ita iustitia postulat, ut nullum peccatum sit sine debita punitione. Considera paulisper Anima mea, quā bene ordinatum sit regnum supremi Domini. Pro amicis & charis seruis suis præparauit in altera vita Cælum Empireum, quo illos ad perpetuam consolationem suscipit: hic vestit illos gloria, hic exultare & iubilare illos facit, tantaque voluptate replet, ut nihil sit, quod ultra desiderare possint. Pro rebellibus autem & sceleratis hostibus suis, inferni carcerem habet, in quem infelicissimos hos ad sempiterna tormenta compingit.

Pro illis verò qui adhuc debitores sunt, eo quod in hac vita pro pœnis peccatorum suorum quas debebant, non satisfecerunt, habet veluti ciuilem quendam carcerem, in quo eorum animæ detinentur, quousque debita sua exoluant. Considera modo, Anima mea, amorem Christi IESU sapientiam, qua ad animas ex hoc ciuili carcere liberandas vitur: constituit enim, ut quotiescunque sibi sacra Hostia offertur, illis pro sit ad liberationem, & nonnunquam applicat illis satisfactionem suam, qua illas ad debitorum suorum solutionem adiuuat. O amorem eximium. O singularē IESU Christi fauorem, quo viui ac mor-

tui iuamur. O Sacerdotes. O serui Dei, qui vestro ministerio, ad opus hoc maximi momenti concurritis, vae vobis, si à negligentia superati, aut Charitate frigidi, non præparatis vos ad offerendum immaculatum hoc sacrificium, cum feruore atque deuotione, ad indigentium harum animarum auxilium. Vae vobis si vitio vestro, hæ animæ damnnum passæ fuerint. *Eadem quæpe mensura, qua mensifueritis, remetietur vobis.* Anima mea, si volumus vt alij nos defunctos adiuuent, opitemur nos modo quantum possumus, Sacramenti huius frequentatione fideles defunctos. Audi quid sacra Scriptura dicat: *Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur.* Benignissime Domine cuius potentia maxima, & bonitas immensa est: qui quamuis quodammodo in hoc Sacramento abscondus lateas, propter hoc tamen nullam neque potentiam, neque bonitatis iacturam pateris: libera afflictas hæce animas tibi dilectas, & ex hac vita, cum vero peccatorum suorum dolore egressas, è Purgatorij pennis. Et nos Anima mea, qui nondum terræ iam vestem deposuimus, vt à IESV nouam gratiam consequamur, dicamus cum sponsa illius. *Bone pastor panis verè, IESV nostri miserere: Tu nos pasce, nos tuere: Tu nos bona fac munda.*

DE SAC. EVCHARISTIAE. 275

in terra viventium. Tu qui cuncta scis & vales, qui nos pascis hic mortales, tuos ibi commensales, coheredes & Sodales, fac sanctorum civium. Amen.

ORATIO.

**B**enignissime ac misericordissime DEVS, qui in conferendis beneficijs non fatigaris, aut fastidio corripis, hoc mihi singularis gratia loco impertire, vt ex hac vita in gratia tua discedam: hic enim vltimus fauor si mihi defuerit, nihil mihi proderit, omnia etiam pœnitentia opera, quæ Sancti in Cœlo regnantes egerunt, fecisse.

MIRACVLA.

**S**cribit de S. Nicolao Tolentino: illum posteaquã Sacerdotio initiatus esset, pro animabus in Purgatorio detentis, crebro sacrificium offerre consueuisse. Hæc autem deuotio ita grata & iucunda fuit animabus, vt in Exemo Vallimauensi, quæ iuxta Pisas est degens, in somno audiuerit spiritum quendam à cœteris missum, opem suam miserando valde

valdè eiulatu, pro se suisq; in pœnis socijs, flagitantem, rogantem que vt precibus suis ac Missæ sacrificio ipsis succurrere velit. Cui Vir sanctus respondit, se ad summum Sacrificium solenniter faciendum, hoc præsertim Dominico die, cuius officium mutare non licet, deputatum esse, ideoque Missam pro defunctis celebrare non posse. Tum ille duxit eum ad alteram Eremi partem, ostenditque illi promiscui sexus, diuersæ ætatis & ordinis in numeram multitudinem, lachrymabili admodum voce, eius preces & suffragia, ac Missarum præcipuè oblationes postulantes: monuit ergo eum vt videret, an iustè precibus tam miseræ multitudinis à qua missus esset, assensum negare posset. Euigilās autem Vir sanctus totus præ commiseratione lachrymis infusus, omnipotens Saluatorem pro eis precatus est. Inde mane factò, Priorem adiens, visionem pro parte exposuit, petijtque vt bona ipsius venia, tota illa hebdomada pro defunctis Missas celebrare liceret. Annuit petitioni eius Prior, & alio in eius locum substituto, ipse animarum istarum patrocinium ex fide suscepit, bonamque illarum partem ex flammis purgatorijs liberauit.

In speculo exempl. dist. 5. exemp. 15. refer-  
tur,

tur, Aegrum quēdam grauiſſimo languo-  
 re anno integro, in lecto detentum, cum  
 lachrymis rogaffe Dominum, vt tantis  
 doloribus per mortem finem imponeret.  
 Nec mora. Mittitur ad eum Angelus qui  
 optionem ei det, vt ex duobus his quod  
 mauult eligat. vel integro adhuc anno eol-  
 dem dolores perpeti, & ſine purgatorio ad  
 coelum euolare: vel tribus diebus purgato-  
 rij poenas ſuſtinere. Eligit ille poſterius.  
 Mortuus eſt igitur, & anima illius ad Pur-  
 gatoriū delata: Vno die exacto, apparuit ei  
 Angelus, & interrogauit quomodo ſe ha-  
 beret. Tū anima cū ipſo expoſtulare coepit,  
 quod putaret ſibi iniuriam fieri, ſequē non  
 tribus duntaxat diebus, vti conuentum  
 erat, ſed aliquot iam annis in purgatorijs  
 flammis extitiſſe. Angelus reſpondit: Non  
 temporis mora, ſed ineffabili tortura de-  
 cepta eſ: quia non niſi vnum diem de tribus  
 in Purgatorio exegiſti: attamen ſi adhuc  
 retractare volueris, Dominus tui miſere-  
 tur, vt ad corpus tuum, quod nondum ſe-  
 pulchrum eſt, reporteris, & per annum inte-  
 gram, languorem, quem experta eſ patiaris.  
 Cui Anima. Annuo, inquit, vt non per  
 annum tantum, ſed vſque in finem mun-  
 di, languore etiam deteniatur acriori. Hoc  
 dicto,

dicto, Anima relata fuit ad corpus, & per annum in lāguore detenta, multos quibus hæc retulit, ad pœnitentiam animavit, & post integrum annum iteratò defuncta, tranſijt ad superna.

## DOCUMENTVM.

**F**ili, noli satisfactionem quam in hac vita facere potes, prorogare in alteram vitam. Alio qui pœnitebis aliquando, quia multò maiora tormenta illic tibi toleranda erunt, quam hic. Noli putare quod alij opem anime tue laturi ſint: ne quemadmodum plures alij, decipiaris.

Orabis pro defunctis qui specialia non habent suffragia.

273  
QVADRAGINTA  
PVNCTA

De Dominica Passione, pro illis: quibus in  
oratione quadraginta horarum magis  
placet circa Christi passionem,  
quam circa Venerabile  
Sacramentum oc-  
cupari

PVNCT. I. CONTEMPLARE quo-  
modo IESVS antequam acerbam  
passionem suam auspicaretur, à Matre sua  
abeundi facultatem postulauerit, eique  
tempus passionis suæ iam adesse proposu-  
erit. Qui nuncius non aliter atque acutissi-  
ma sagitta cor B. Virginis ita confixit, vt  
tota in lachrymas intusa, hoc solum pro-  
ferre potuerit: se libentissimè pro illo aut  
cum illo, si hoc DEO Patri placeret, mori-  
turam.

2. CONSIDERA, quomodo Christus  
absoluta cœna, in qua Apostolorum suo-  
rum, imo & Iudæ proditoris sui pedes la-  
uerat: cum moestis discipulis suis ad hortum  
Gethsemani concesserit, ibique seorsum  
abductis Petro, Iacobo & Ioanni, orationi  
se totum tradiderit.

3. ASPICE afflictissimum IESVM,  
cui dum in terra prostratus Patrem oraret,  
apparuit

apparuit Angelus confortans eum : sed ille acerbissima tormenta que toleraturus erat, præcogitans, factus in agonia, sanguinem toto corpore sudavit.

4. **EXPENDE** tecum, quomodo Christus, cum Iudam, armatis militibus comitatum, sui capiendi causa appropinquare cerneret, tres discipulos suos excitauerit, turbæ obuiam processerit, à Iuda se osculari passus fuerit, omnesq; vno verbo ad terram prostrauerit.

5. **CONSIDERA**, quomodo facultate surgendi illis data, capiendū & vinciedū se illis obtulerit : & quomodo illi prioris iniuriæ memores, tanto cum furore illum aggressi sunt, vt totidem feroces lupi mansuctum Agnum circumdedisse viderentur: hic eum barba, ille capillis trahebat, alius ad terrā prosternebat, alius alijs eum iniurijs afficiebat.

6. **CONTEMPLARE** quomodo Apostoli omnes fugam inierint, relicto eo in manibus Iudæorum hostium suorum: qui posteaquam benè illum contudissent, arctis eum vinculis ligarunt, reliquæ collo eius circumiecta, magnis cum clamoribus, vti malefactorem ad ciuitatem Hierosolymitanam pertraxerunt.

7. **REVOLVE** tecum, quam iniuriæ

per viam illum tractauerint: quanta cum immanitate ac ferocia illum percusserint: ille verò de tantis iniurijs nihil conquerens, immobilis ad eorum ictus & verbera manebat: omnia patienter pro nostri amore ac merito tolerans.

8. ATTENDE quomodo IESVM inftar latronis vinctum ad Annam Pontificem duxerint, vbi cum interrogatus de doctrina sua, illos qui eam audierant testimonium de illa perhibere posse respondisset, quidam sceleratus minister, insignem ei alapam impexit.

9. CONSIDERA, quomodo IESVS ab Anna ad Caipham, non minoribus cum percussibus, iniurijs & vexationibus ductus fuerit. Vbi cum adiuraretur an DEI Filius esset, cum responderet se esse, Caiphæ disruptis vestimentis, eum blasphemasse pronunciauit.

10. CONTEMPLARE, quomodo ex his Caiphæ verbis, scelerati satellites moti, coeperint Christo impingere alapas, oculos eius obuelare, faciem consputare, multisque indignis modis eum veluti blasphemum, vtpote qui se DEI Filium faceret, cruciare.

11. EXPENDE tecum, quomodo IESVS deinde ad tribunal Pilati pertractus fuit.

fuit, instantibus & perurgentibus Iudæis ut morti adiudicaretur. Sed Pilatus cum nihil in Christo morte dignum inueniret, illumque Galilæum esse intelligeret, misit eum ad Herodem Galilææ præsidem.

12. **REVOLVE** quomodo **IESVS** dum ad pallatium Herodis, vi reus & malefactor duceretur, ab omni hominum genere derisus & ludibrio habitus fuerit.

13. **ASPICE**, quomodo Herodes Christum conspiciens, valdè gauisus fuerit; audierat enim multa & magna de illo, & cupiebat ab illo miraculum aliquod cernere. Sed Christus, hanc meram esse Herodis curiositatem intelligens, non respondit ei ad interrogata verbum.

14. **CONTEMPLARE** quomodo Herodes Christi taciturnitatem conspiciens, stultum & mentis impotem illum esse censuit, ideoque cum militibus suis eum derisui habuit, ac denique alba veste indutum ad Pilatum remisit.

15. **CONSIDERA** quomodo Christus veste derisoria indutus, per vrbes plateas denuo ab omnibus irrisus fuerit.

Sed

Sed Christus Seruator noster DEI Patris æterna sapientia, nostri amore à vilissimis hominibus ludibrio haberi, & stultus existimari non erubuit.

16. EXPENDE tecum, quomodo Pilatus, cum nullum in Christo crimen morte dignum reperiret, eum liberare tentauerit: & quia quotannis vnum eis vincitum donare consueuerat, populo proposuerit, vtrum liberari vellent, Barrabam Latronem & homicidam, an verò IESVM.

17. REVOLVE tecum, quomodo ingratus populus à malignis Scribis & Phariseis inductus, magna voce à Pilato postulauerit Barrabam dimitti, IESVM verò morti tradi. De quo Pilatus obstupuit, qui certò existimabat, quod potius postulaturi essent Christum, à quo plurima beneficia acceperant.

18. CONTEMPLARE quanta Christo fuerit afflictio, quando vidit pluris æstimari Barrabam hominem sediciosum & homicidam, quam se: quantam etiam angustiam senserit, non tam de sua vilipensione, quam de ingenti.

ingenti peccato, quod tum commiserunt ingrati Iudæi.

19. **CONSIDERA**, quomodo Pilatus ab vna parte videns Iudæorum pro Christi morte instantiam, ex altera vero eiusdem Christi innocentiam, vt liberaret eum, iussit illum flagellis cœdi, persuadens sibi, se hac ratione Iudæorum crudeles animos mitigaturum.

20. **EXPENDE** tecum, quomodo Scribæ & Pharisæi animadvertentes Pilatū post flagellationem Christum, dimittere statuisse: persuaserint carnificibus, vt eum tam immaniter flagellis lacerarent, quo sub flagellis animam redderet.

21. **REVOLVE** tecum, quomodo mæfuctissimus **IESVS** à crudelibus ministris immani cum furore, vestibus spoliatus, deinde ad columnam veluti bestia, ligatus fuerit, vbi ita in corpus eius flagellis delinuerunt, vt copiosum vndeque sanguinem stillaret, & ipsos etiam muros sanguine tingeret.

22. **CONTEMPLARE** quomodo afflictus **IESVS** à columna solutus, vestimenta sua dispersa collegerit, seque induerit, putans aliquam sibi ex flagellatione fatigato, requiem indulgendam: Sed ecce milites denuo accurrentes, cum festinan-